ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 22º SESSÃO ORDINÁRIA DE 21 DE
MAIO DE 2025.

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita – RJ, no uso de suas atribuições

conferidas pelo art. 23, II, alínea a e art. 116, § 1º com redação dada pela Resolução nº 04/2021

convoca os Senhores Vereadores do Legislativo Municipal para a 22° Sessão Ordinária, a ser

realizada em 21 de maio de 2025, às 10h00.

Registre-se e publique-se.

Gelson Henrique Santos da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

2

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 22 ° SESSÃO ORDINÁRIA DE 21

DE MAIO DE 2025.

Presidente: VEREADOR GELSON HENRIQUE

Vice – Presidente: VEREADOR DUDU 2D

Secretário: VEREADOR MARCEL TAÍ GOSTEI

EXPEDIENTE:

PROJETO DE LEI

Projeto de Lei nº 28/2025, de autoria do vereador Raphael Duarte, que “Dispõe

sobre denominar ciclovia defensor público Dr. Antônio Carlos de Oliveira”.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Projeto de Decreto Legislativo nº 36/2025, de autoria do vereador Gelson

Henrique, que “Concede o Título de Cidadão Honorário   Mesquitense ao senhor

Anderson Silva dos Anjos”.

Projeto de Decreto Legislativo nº 37/2025, de autoria do vereador Gelson

Henrique, que “Concede o Título de Cidadão Honorário   Mesquitense ao senhor

Renato Rosseto Paixão”.

Projeto de Decreto Legislativo nº 38/2025, de autoria do vereador Tiago Kurtz,

que “Concede o Título de Cidadão Mesquitense ao senhor André Luiz Carvalho”.

PROJETO DE RESOLUÇÃO

Projeto de Resolução nº 02/2025, de autoria da Mesa Diretora, que “Autoriza a

baixa de bens patrimoniais móveis inservíveis, irrecuperáveis do Poder Legislativo e,

dá outras providências”.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

3

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE

E SERVIÇOS PÚBLICOS

Vereador Vinny – Apresentou 02 Pedidos de Providência

INDICAÇÃO LEGISLATIVA

VEREADOR VINNY

- Indica ao Prefeito Alex Marotto que seja providenciado a criação de uma área de lazer

na Rua Bahia, esquina com a Rua Piauí, Bairro: Coreia.

- Indica ao Prefeito Alex Marotto a limpeza do córrego Socorro no trecho localizado

na Av. Marechal Castelo Branco, próximo ao nº765, Bairro:Edson Passos.

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS

Vereador Raphael Duarte

Concede Moção de Congratulações e Aplausos ao senhor:

- WAGNER BATISTA ARGOLO

Vereador Gelson Henrique

Concede Moção de Congratulações e Aplausos aos senhores:

- EVERTON BARSAN

- DIOGO BOMFIM

- MIGUEL MARQUES

- ELISANGELA SALAROLI

ORDEM DO DIA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

4

ORDEM DO DIA – 1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

- Projeto de Lei nº 20/2025, de autoria do Poder Executivo, que “Altera a Lei

nº1.091, de 29 de outubro de 2018, para incluir o 3º no artigo 4º e acrescentar o anexo

II, que dispõe sobre a criação e a modificação dos Brasões de Armas da Guarda Civil

Municipal de Mesquita e seus Grupamentos Especializados”.